
【重要】  

 

専門学校ベルランド看護助産大学校の助産学科 学生募集停止（令和 8年度以降）について 

 

日頃より専門学校ベルランド看護助産大学校へのご理解ご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。 

社会医療法人生長会は、令和 6年 12月度の理事会において、専門学校ベルランド看護助産大学校 

助産学科の令和 8年度以降の学生募集を停止することを決定いたしました。 

本校の助産学科は平成 4 年に医療法人立として初めて開設して以来 33 年にわたり 644 人の卒

業生を社会に送り出し、卒業生たちは助産師としてその能力を発揮し各方面で輝かしい活躍をし

ています。しかしながら、9 年連続での出生数減少など近年の社会状況の変化による助産学科へ

の影響は大きく、実習先の確保、就職などで学生にとっても厳しい状況が続いています。これら

の状況をふまえて本校では助産学科の今後について慎重に検討を重ねてまいり、令和 7 年度入学

生を最後に、令和 8 年度以降の助産学科の学生募集を停止するという苦渋の決断に至りました。

在学生や卒業生の皆様のお気持ちを考えると大変心苦しく思います。 本校の助産学科は、学生募

集を停止することとなりますが、令和 7 年度入学生が充実した学生生活が送れるよう、教育・進

路支援等につきましては、これまで同様に万全を尽くしてまいります。 また、卒業後の同窓会等

の活動につきましても、支障のない体制を整えてまいります。 在学生、保護者、卒業生、本学の

教育にご理解を示してくださっていた高等学校、本学を長年に渡り支えてくださった地域の方々

等、これまで専門学校ベルランド看護助産大学校の教育活動・研究活動にご理解を賜りました皆

様方に厚く御礼申し上げます。 令和 8 年度以降の募集停止に至りました事情をご賢察いただき、

何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。  

 

令和 7年 3月 31日 

 社会医療法人生長会 理事長 亀山 雅男  

専門学校ベルランド看護助産大学校 学校長 戸田 爲久 


